<sup>164</sup> *Conf.* XI, VIII. 10 (CCL 27, p. 247): «Cur, quaeso, domine deus meus? Utcumque uideo, sed quomodo id eloquar nescio, nisi uia omne, quod esse incipit et esse desinit, tunc esse incipit et tunc desinit, quando debuisse incipere uel desinere in aeterna ratione cognoscitur, ubi nec incipit aliquid nec desinit. Ipsum est uerbum tuum, quod et principium est, quia et loquitur nobis». Ver, ainda, o *De gen. ad litt.* I, 1. 2 (CSEL 28/1, p. 4). Cfr. *In Ioann.* 1, 16 (PL 35, 1388).

<sup>165</sup> Cf. LARSEN, B. Dalsgaard. *Cristo como principio, según san Agustín (Ciudad de Dios 10, 23-24)*. Madrid: AVGVSTINVS, 1991, p.159.

<sup>166</sup> Cf. *De civ. Dei* XI, XXIX (CSEL 40/1, p. 555). Levando em conta o que está exposto em *De Div. Quaest.* 83, q 46, 2 (PL 40, 30), é relevante dizer que estamos perante uma ideia chave que permanece inalterada no *De civitate Dei*.

<sup>167</sup> *De Trin.* IV, 1, 3 (CCL 50, p. 162): «quia igitur unum est "uerbum dei per quod facta sunt omnia", quod est incommutabilis ueritas ubi principaliter atque incommutabiliter sunt omnia simul, non solum quae nunc sunt in hac uniuersa creatura, uerum etiam quae fuerunt et quae futura sunt; ibi autem nec fuerunt nec futura sunt sed tantummodo sunt; et omnia uita sunt et omnia unum sunt et magis unum est et una est uita»; *De gen. ad litt.* V, XIII, 29 (CSEL 28/1, p. 156): «De primis ergo illis diuinis incommutabilibus aeternisque rationibus, quoniam ipsa Dei Sapientia, per quam facta sunt omnia, priusquam fierent ea nouerat, sicut scriptura testatur: In principio erat uerbum, et uerbum erat apud Deum, et Deus erat uerbum. Hoc erat in principio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil, quis ergo tam sit demens, ut dicat non ea Deum fecisse quae nouerat? Porro si nouerat, ubi nisi apud se ipsum, apud quem uerbum erat, per quod facta sunt omnia? Nam si extra seipsum ea nouerat, quis eum docuerat? Quis enim cognouit sensum Domini? aut quis consiliarius eius fuit? Aut quis prior dedit illi, et retribuetur ei? Quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia».

palavra eterna consubstancial, o Verbo divino, todas as possíveis efetivações temporais e finitas de sua essência infinita<sup>168</sup>. Quão profunda é esta compreensão agostiniana acerca da visão do Criador, absolutamente criadora e participativa, no Princípio. No mesmo instante em que Deus pronuncia o *faça-se* da criação, a sua ação trinitária como palavra criadora cria a essência de toda a realidade, já conhecida por ele, uma vez que conhece todas suas criaturas, tanto as espirituais como as corporais, independente de existirem; mas, antes, elas existem pelo fato de ele as conhecer. Como afirma Agostinho, Deus não desconheceu as coisas que estava para criar, mas «foi porque as conheceu que as criou, e não foi porque as criou que as conheceu. Depois de tê-las criado não as conheceu de modo diferente do que deviam ser criadas»<sup>169</sup>. Assim, a essência das coisas nunca pode ser a causa do conhecimento divino, mas a visão criadora de Deus, o seu conhecimento no Princípio, é a causa de todas as coisas, de todas as criaturas. O criador, além de conhecer, ama com amor incompreensível e imutável a todas as criaturas, mesmo antes da existência do mundo e da constituição dos seres<sup>170</sup>.